



**GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**OFICIALIA MAYOR**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES**

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-11-17, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FUMIGACIÓN, REQUERIDO POR LA OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES PARA DEPENDENCIAS DEL GOBIERNO CENTRAL.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 horas del día veintiuno de abril del año dos mil diecisiete, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones en el procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número DGAD-IM-11-17, encontrándose presentes en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante la Oficialía), personal de la Dirección General de Adquisiciones adscrita a la Dependencia antes mencionada; personal del ente requirente siendo en el presente procedimiento la Oficialía y su área técnica la Dirección General de Servicios Integrales (en adelante Servicios Integrales), así como personal de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante la SEFIRECU), con la asistencia de dos de los proveedores invitados para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la Ley), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el Manual) así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la Convocatoria, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la Oficialía para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 29 fracción VI del Reglamento Interior de la Oficialía y apartado I, inciso c) de la Convocatoria, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Ernesto Ruiz Velasco de Lira, Director General de Adquisiciones quien preside el presente acto, así como la Lic. Claudia Deniss Alba Arreguin, Analista de Procedimientos por Invitación y la L.A.E. Verónica González Segovia, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el Lic. Rodolfo Esquivel Cañedo Director General Administrativo y por parte del área técnica comparece el C. Rodolfo Israel Valdés Torres, Jefe del Departamento de Supervisión de los Servicios de Vigilancia y Limpieza contratados por el Gobierno del Estado de Aguascalientes, todos de la Oficialía, finalmente por parte de la SEFIRECU asiste el Lic. Pedro de Jesús Barrera Gómez, Auditor.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado III, inciso c) numeral 2 de la convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

*[Handwritten signatures and initials]*



ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-11-17  
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FUMIGACIÓN  
REQUERIDO POR LA DSGI DE LA OFICIALÍA

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

EDGAR PATIÑO POBLANO

APARTADO II INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
1	01 A 17	LA NOM-232 A LA QUE HACE REFERENCIA EN LA DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS APLICA TAMBIÉN CON LA NOM-256-SSA1-2012 O SOLO VAN A CONSIDERAR LA PRIMERA?
RESPUESTA:		LA NORMA OFICIAL MEXICANA A LA QUE SE HACE REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA, ES DE CARÁCTER INDICATIVO MAS NO LIMITATIVO, POR LO CUAL SE SEÑALA EN LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO QUE SE CUMPLIRÁ AL MENOS CON LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-232-SSA1-2009; DE TAL MANERA QUE SI EXISTEN OTRAS NORMAS APLICABLES AUTORIZADAS DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA, DEBERAN SER CONSIDERADAS.

ANEXO B OFERTA TÉCNICA:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
2	01 A 17	EL FORMATO EN DONDE SOLICITA LA DESCRIPCIÓN DETALLADA DE LOS SERVICIOS, SE PUEDE TOMAR LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS Y EL ANEXO B1 DE ESTAS BASES?
Respuesta:		SI, PUEDEN DETALLAR LA INFORMACIÓN TANTO DE LA DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS CON LA DESCRIPCIÓN DETALLADA DEL ANEXO B1.

ANEXO B1 DESCRIPCIÓN TÉCNICA PORMENORIZADA:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
3	01	FALTAN LOS METROS DE SUPERFICIE DEL ÁREA NOS LO PODRÍAN PROPORCIONAR?
Respuesta:		LA SUPERFICIE DEL ÁREA DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL ES DE 764.53 m2.

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
4	3	FALTAN LOS METROS DE SUPERFICIE DEL ÁREA DE OFICINAS CENTRALES DE SMA, NOS LO PODRÍAN PROPORCIONAR?
Respuesta:		LA SUPERFICIE DEL ÁREA DE OFICINAS CENTRALES DE SMA ES DE 2570.47m2.

97

6

2

2



ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NUMERO DGAD-IM-11-17  
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FUMIGACIÓN  
REQUERIDO POR LA DSGI DE LA OFICIALÍA

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ANEXO OFERTA ECONÓMICA:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
5	01 A 17	EL PRECIO UNITARIO A INDICAR LA SUMA DE EL NUMERO DE SERVICIOS Y DEPENDENCIAS DE CADA PARTIDA O BIEN LA SUMA DE LOS COSTOS DE CADA UNO DE LOS CENTROS DE TRABAJO DE LA PARTIDA INDISTINTAMENTE DEL NUMERO DE EVENTOS A REALIZAR?
Respuesta:		EL PRECIO UNITARIO ES POR DEPENDENCIA, Y COMPRENDE LA SUMA TOTAL DE LA CANTIDAD DE SERVICIOS EN LOS DIVERSOS CENTROS DE TRABAJO POR DEPENDENCIA, SERVICIOS QUE SON ESPECIFICADOS A DETALLE EN EL ANEXO B1.

**ANEXO D: CARTA COMPROMISO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD PUNTO 6**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
6	01 A 17	EN ESTE PUNTO SE HACE REFERENCIA A LA NOM-232-SSA1-2009 LA CUAL ES PARA ETIQUETADO DE PRODUCTOS PLAGUICIDAS, APLICA TAMBIÉN LA NOM-256-SSA1-2012?
Respuesta:		LA NORMA OFICIAL MEXICANA A LA QUE SE HACE REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA, ES DE CARÁCTER INDICATIVO MAS NO LIMITATIVO, POR LO CUAL SE SEÑALA EN LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO QUE SE CUMPLIRÁ AL MENOS CON LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-232-SSA1-2009, DE TAL MANERA QUE SI EXISTEN OTRAS NORMAS APLICABLES AUTORIZADAS DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA, DEBERAN SER CONSIDERADAS.

**VI ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO DE LA INVITACIÓN: B DESARROLLO DE PROCEDIMIENTO 1.**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
7	01 A 17	LAS PROPUESTAS TÉCNICA Y ECONÓMICA DEBERÁN PRESENTARSE POR SEPARADO EN SOBRES Y ESTOS DENTRO DE UNO SOLO? O BIEN LAS DOS SE PRESENTARÁN EN CONJUNTO EN UN MISMO SOBRE?
Respuesta:		LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, ASÍ COMO TODOS LOS DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICIÓN SE PRESENTAN EN CONJUNTO DENTRO DE UN MISMO SOBRE

En uso de la voz el representante del ente requirente siendo el Lic. Rodolfo Esquivel Cañedo Director General Administrativo, y por parte del área técnica en el desarrollo del presente procedimiento el C. Rodolfo Israel

*[Firma]*

*[Firma]*

*[Firma]*



ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-11-17  
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FUMIGACIÓN  
REQUERIDO POR LA DGSJ DE LA OFICIALÍA

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

Valdés Torres, Jefe del Departamento de Supervisión de los Servicios de Vigilancia y Limpieza contratados por el Gobierno del Estado de Aguascalientes; y el L.A.E. Ernesto Ruiz Velasco de Lira, Director General de Adquisiciones, todos de la Oficialía realizan los siguientes acuerdos:

**PRIMERO:** Se aclara del apartado XI, ANEXO B1, correspondiente al domicilio de la Secretaría General de Gobierno, del área Dirección del Archivo Administrativo en lugar del domicilio: Hacienda # 104 A Col. San Luis, C.P. 20250, Ags., Ags., siendo lo correcto el domicilio: Hacienda # 107 A Col. San Luis, C.P. 20250, Ags., Ags.,

**SEGUNDO:** Se especifica lo señalado en el apartado XI ANEXO B1, correspondiente a la superficie del área de las partidas 1 y 3, correspondiendo lo siguiente:

Partida 1 Coordinación de Comunicación Social la superficie del área es de 764.53m<sup>2</sup>. y de la partida 3 Secretaría del Medio Ambiente, la superficie del área es de 2570.47m<sup>2</sup>.

Se da por terminada la reunión siendo las 11:24 horas del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO DEL ESTADO:**

**Lic. Ernesto Ruiz Velasco de Lira,**  
Director General de Adquisiciones de la  
Oficialía Mayor del Gobierno del  
Estado de Aguascalientes.

**Lic. Claudia Deniss Alba Arreguin,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**L.A.E. Verónica González Segovia,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**POR EL ENTE REQUERENTE:**

**Lic. Rodolfo Esquivel Cañedo,**  
Director General Administrativo de la  
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes.



ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-11-17  
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FUMIGACIÓN  
REQUERIDO POR LA DGSJ DE LA OFICIALÍA

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**C. Rodolfo Israel Valdés Torres,**  
Jefe del Departamento de Supervisión de los  
Servicios de Vigilancia y Limpieza  
contratados por el Gobierno del Estado de Aguascalientes  
de la Dirección General Administrativa de la  
Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes

**POR LA SECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:**

**L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez,**  
Representante de la Secretaría de  
Fiscalización y Rendición de Cuentas de  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

SE RETIRO

**POR PARTE DE LOS PROVEEDORES:**

**Ing. Edgar Patiño Poblano**  
Persona Física

**Ing. Daniel Romero Ceballos**  
Fumigaciones Roma, S.A. De C.V.

----- FIN DE TEXTO -----